

Carlos Eduardo Fernandes
Redator/Analista de Conteúdo

✉ cadufer@hotmail.com | 📞 +55 (12) 99181-3131

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/carlos-eduardo-fernandes-2018>

Portfólio: <https://carlosfernandes.journoportfolio.com>

RESUMO

Especialista em SEO, gestão para blog, criação de artigos e materiais ricos, posts para redes sociais e roteiros de vídeos e de eventos. Posso perfil multitarefas e sou ótimo no trabalho em equipe, o que sempre habilitou minha liderança indireta. Experiência em grandes players, como o portal iG, a agência full service Máquina CW, sendo responsável pelo clipping da Ambev, e a empresa de inovação corporativa The Bakery Brasil. Atualmente no mercado informal, faço alguns freelas para a agência S2MKT para os clientes R6 Card e UP! Technology. Sou autor dos livros [Passaportes Carimbados](#) (Editora Dialética) e [Bagagem de Sonhos](#) (Amazon). Minha paixão por viajar me proporcionou experiências pessoais e profissionais únicas nos países em que trabalhei – Irlanda, Chile e Portugal – e outros que visitei. Isso me tornou um indivíduo de mente aberta e de rápida adaptação a novos desafios.

EDUCAÇÃO

- **Bacharel em Comunicação Social com habilidade em Publicidade e Propaganda** | Universidade de Taubaté - São Paulo

Cursos e Certificados

- **Influenciador Corporativo – Foco em LinkedIn** | OndaSkim
- **Alinhamento entre Vendas e Marketing** | FGV Online
- **Princípios de Marketing Analytics para Gerar Insights** | FGV Online
- **Redes Sociais: Conceito e Organização** | FGV Online
- **Copywriting** | RockContent
- **Inbound Marketing** | HubSpot Academy
- **Marketing de Conteúdo** | HubSpot Academy e RockContent
- **General English** | National College of Business Administration, Dublin, Irlanda

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Redator Sênior Especialista em SEO | The Bakery Brasil, São Paulo/SP | Jan 2022 – Jun 2023

- Construção e gestão do blog, bem como produção de calendário editorial;
- Produção de artigos sobre o ecossistema de inovação e startups para o blog utilizando técnicas de SEO www.thebakery.com/pt-br/blog;
- Construção de materiais ricos, como e-books e relatórios, bem como manuais e cursos internos, apresentações institucionais, newsletters, LPs, entre outros;
- Desenvolvimento de estratégias de conteúdo e produção de conteúdo para LinkedIn e Instagram, bem como a construção de calendário editorial em parceria com a estagiária da função <https://www.linkedin.com/company/thebakerybrasil> e [@thebakerybrasil](#);
- Responsável por coordenar o conteúdo como um todo no time de Marketing na ausência de um gerente, tornando minha liderança indireta nata em liderança direta;
- Um dos responsáveis pelo conteúdo do site e por atuar diretamente no bom andamento do projeto junto ao squad e aos desenvolvedores;
- Responsável pela revisão de relatórios técnicos do time de Operações;
- Atuação direta na organização dos meetups e podcasts da empresa e responsável por gerar conteúdo pós-evento e gravação;
- Experiência em Wordpress, SemRush e ChatGPT;
- Experiência com os aplicativos de gerenciamento de projetos Airtable e Zoho;
- Experiência com as plataformas Google Workspace, Slack, Qulture Rocks e Noz.

Redator Sênior Especialista em SEO | Baalbek Cooperativa Habitacional, São Paulo/SP | Nov 2020 - Dez 2021

- Responsável pela comunicação interna da cooperativa, tanto para canais ligados aos colaboradores quanto para canais ligados aos cooperados;
- Entrevistas com os colaboradores e cooperados para serem publicados na Intranet, LinkedIn e no Canal do Cooperado;
- Criação e gestão do blog;
- Elaboração de pautas e produção de artigos sobre cooperativismo;
- As inúmeras reclamações de cooperados na primeira página do Google deram lugar a links de interesse da cooperativa;
- Criação de textos para o site e para as LPs da Baalbek;
- Produção de conteúdo para as mídias sociais da cooperativa, bem como materiais promocionais e e-mail marketing;
- Criação de roteiros para vídeos, para comunicados oficiais da diretoria e para eventos da Baalbek, como as Distribuições de Unidades Habitacionais;
- Redação de textos a serem publicados no Canal do Cooperado;
- Responsável por todo o conteúdo do Boletim Interno e do Boletim do Cooperado;
- Revisão de textos em geral;
- Experiência com o aplicativo de gerenciamento de projeto Trello.

Cofundador e criador de conteúdo | Blog BRchile, Chile/Brasil | Jan 2016 - Jun 2021

- Esse foi um projeto pessoal que nasceu enquanto eu morei no Chile entre os anos de 2015 e 2016;
- Responsável pela redação dos artigos do blog e do conteúdo nas redes sociais do projeto;
- Artigos e posts sobre turismo em Santiago, Deserto do Atacama, Valle Nevado e região, costa litorânea e outras cidades turísticas de interesse, além de dicas para expatriados brasileiros e postulantes a mudarem para o país;
- Responsável pela análise das métricas via Google Analytics;
- Tornou-se o terceiro blog sobre o Chile com mais número de pageviews;
- Parceria com a agência de turismo Denomades e com a plataforma Seguros Promo.

Redator Web | Freelancer | Jun 2016 - Nov 2020

- Clientes atendidos: Multiplus - LATAM Airlines, ESTA USA, ETA Canada Visa, ETIAS, Quero Viajar Mais, Conexão Cancun, MarkeninJa, Juros Baixos, Engengrid, Tecnosil, entre outros;
- Responsável pela criação, edição e revisão de blogposts e e-books utilizando técnicas de SEO;
- Projetar, construir e manter a presença das mídias sociais dos clientes;
- Confiança dos clientes em desenvolver pacotes fechados de textos;
- Mais de 1.300 artigos concluídos;
- Elogiado pela não necessidade de revisor nos textos entregues.

Professor de Língua Inglesa | EF English Live, Santiago, Chile | Jan 2015 - Jun 2016

- Aulas online ministradas no Chile para estudantes brasileiros;
- Planejamento detalhado, preparação e entrega de aulas de inglês para os estudantes;
- Responsável por ajudar os alunos a melhorarem suas habilidades de ouvir, falar, ler e escrever através de aulas individuais e em grupo;
- Corrigir e avaliar os trabalhos dos alunos, garantindo um feedback claro e conciso sobre todos os aspectos avaliados.

Promotor de vendas e Redator (Intercâmbio) | Fly Fit Super Gyms, Dublin, Irlanda | Abr 2012 - Abr 2013

- Entrega de panfletos publicitários em pontos estratégicos de Dublin;
- Execução dos mais altos níveis de atendimento ao cliente por meio de relações cativantes e envolventes com a população;
- Demonstração de fortes técnicas de vendas, envolvendo o público em geral e fornecendo informações sobre serviços e ofertas da empresa;
- Responsável pelo aumento de número de matrículas na academia;
- Também fui responsável por escrever artigos sobre esportes irlandeses e turismo no país para o [E-Dublin](#), eleito o Melhor Blog de Intercâmbio do mundo por voto popular.

Assistente Fiscal / Operador de Logística | Faurecia Emissions Control Technologies, Pindamonhangaba/SP | Ago 2007 - Jan 2012

- Início das atividades na empresa como Operador de Logística, abastecendo a linha de produção com peças do armazém e cuidando da entrada e da saída de peças do estoque;
- Após demonstrar os mais altos níveis de competência dentro do papel de Operador de Logística fui promovido a Assistente Fiscal;
- Na função fui responsável pela emissão de notas fiscais de faturamento e lançamento de notas fiscais de entrada, ambos com os devidos impostos calculados;
- Emissão de notas fiscais de exportação para empresas de várias partes do mundo;
- Responsável pela implantação do Gate Fiscal na empresa e também no JIT Renault, em Curitiba, Paraná.

Vendedor | A Esportiva, Taubaté/SP | Nov 2004 - Dez 2005

- Venda dos produtos com metas mensais a serem alcançadas;
- Garantir a qualidade e quantidade de todo o estoque dentro da loja;
- Visual merchandising de produtos da loja, em conformidade com o fluxo de acessibilidade do item.

Redator | Máquina CW (ex-Máquina da Notícia), São Paulo/SP | Abr 2001 - Fev 2002

- Produção de clipping de imprensa utilizando jornais, revistas e material online;
- Revisão e edição de conteúdo produzido por outros membros da equipe;
- Colaboração com outros departamentos para criar ideias de conteúdo inovadoras;
- Após 2 meses de trabalho tornei-me responsável pela produção do clipping da segunda maior conta da agência, a AmBev.

Redator | iG, São Paulo/SP | Jul 2000 - Mar 2001

- Pesquisa de tópicos relacionados ao setor de nova economia, garantindo assuntos interessantes e envolventes;
- Entrevistas com profissionais dos setores citados para criação de artigos;
- Edição e revisão de peças escritas antes da publicação;
- Identificação de pautas para o desenvolvimento de novos tópicos;
- Cobertura do mercado financeiro asiático.

IDIOMAS

- Português (Nativo) | Inglês (Avançado) | Espanhol (Intermediário)

OUTROS PROJETOS

- Consultor de Marketing voluntário no Instituto Imaculada para Pessoas com Necessidades Especiais, em Lisboa, Portugal, no ano de 2019;
- Participação em outras experiências na Irlanda, uma delas trabalhando como figurante nos filmes "The food guide to love" e "The F Word";
- Autor dos livros Passaportes Carimbados e Bagagem de Sonhos;
- Criador da newsletter [Viaje na Firma](#), no LinkedIn.